���� 76RS0016-01-2020-004306-17

Дело № 1-414/2020 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 02 ноября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре Ананенко А.А.,

с участием государственного обвинителя Кузьмича А.С.

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №018442 от 29.10.2020 г.) ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Демьянова 

<

данные изъяты>, судимого:

на основании приговора Даниловского районного суда Ярославской области от 18.09.2012 г. по п.В ч.2 ст.158 УК РФ, по ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 10.09.2013 г. по ч.1 ст.162 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ. В соответствии ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев без штрафа в исправительной колонии строгого режима; на основании апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 14.11.2013 г. приговор от 10.09.2013 г изменен: условное осуждение по приговору от 18.09.2012 г. отменено в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ в соответствии со ст.70 УК РФ окончательно и по совокупности приговоров назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа. Освобожден по отбытии срока из учреждения ФКУ ИК-12 УФСИН России по Ярославской области 10 апреля 2018 года,

на основании приговора и.о. мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля от 25.09.2019г. по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконное хранение с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства в состав которого входит метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, реализуя свои преступные намерения, в период времени до 21 часа 18 минут 08 июля 2020 года, осознавая противоправный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах приобрел и умышленно незаконно сокрыл в правом боковом кармане одетых на нем джинс, где хранил наркотическое средство в состав которого входит метадон (фенадон, долофин) при себе до момента его фактического задержания сотрудниками полиции 08 июля 2020 года около 22 часов 30 минут у дома 20 по ул.Панина гор.Ярославля и изъятия наркотического средства - в состав которого входит метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,434 грамма, в полном объеме в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 09 июля 2020 года в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 45 минут в помещении служебного кабинета № 231 ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>.

Наркотическое средство - в состав которого входит метадон (фенадон, долофин) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,434 грамма, изъятое 09 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2 является значительным размером.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного решения ФИО2 показал, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

Виновность ФИО2 в инкриминируемом ему деянии в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требование ч. 5 ст.62 УК РФ. 

ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести, состоял под наблюдением в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с 

<

данные изъяты>) (л.д. 106), не состоит на учете (под наблюдением) в Ярославском областном психиатрическом диспансере (л.д. 105), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в характеристике отмечается, что жалоб от соседей на ФИО2 не поступало (л.д.126). Подсудимый трудоустроен, по месту работы характеризуется удовлетворительно (л.д. 125).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( сообщил при досмотре о нахождении при нем вещества, запрещенного к свободному обороту, показал место совершения преступления при проверке показаний на месте), состояние здоровья, в том числе и отмеченное в заключении врачебной комиссии и заключении судебно-психиатрического эксперта, явку с повинной отвечающую требованиям ст.142 УПК РФ, оказание помощи в содержании несовершеннолетнего ребенка жены ФИО13 ее беременность, оказание помощи родителям пенсионного возраста, имеющим заболевания.

Согласно заключению врачебной комиссии от 14.09.2020 г. у ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, образованный непогашенными судимостями по приговорам суда от 18.09.2012г. и 10.09.2013г. за совершенные умышленные преступления средней тяжести и вновь совершенным умышленным преступлением небольшой тяжести. При наличии рецидива преступлений суд применяет ч.2 ст.68 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ не применяются в этой связи.

ФИО2 судим на основании приговора и.о. мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля от 25.09.2019г. по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Наказание им не отбыто, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период испытательного срока.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, имеющего трудовую занятость, положительно характеризуемого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание, суд считает возможным в силу ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору от 25.09.2019г. и данный приговор исполнять самостоятельно.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В порядке ст. 91,92 УПК РФ ФИО2 не задерживался.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась, 09.07.2020г. избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке.

С учетом изложенных в приговоре доводов, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с его условным осуждением к лишению свободы, в силу ст.73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Демьянова 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года шесть месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не совершать административные правонарушения, сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке - не изменять до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение на основании приговора и.о. мирового судьи судебного участка №2 Красноперекопского судебного района г.Ярославля от 25.09.2019г., данный приговор исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства - вещество, представленное на экспертизу, являющееся смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка I вышеуказанного перечня, общей массой после проведения всех исследований 1,274 г., сданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области - уничтожить; сотовый телефон «REDMI», возвращенный подозреваемому ФИО2, - передать в его распоряжение.

Приговор может быть обжалован в пределах требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.